- 1 -

华 北 电 力 大 学 文 件

华电校学位〔2017〕7 号

关于印发《华北电力大学优秀博士
硕士学位论文评选及奖励办法
（2017 年修订）》的通知

校直各单位：

为规范华北电力大学优秀博士、硕士学位论文评选及奖励工

作，进一步提高研究生学位论文质量，根据《普通高等学校学生

管理规定》(教育部令第 41 号)文件，结合我校实际情况，对《华

北电力大学优秀博士、硕士学位论文评选及奖励办法》（华电校

研〔2011〕16 号）予以修订。修订后的《华北电力大学优秀博

士、硕士学位论文评选及奖励办法（2017 年修订）》经华北电力

大学第五届学位评定委员会第二次会议讨论通过，现予以印发，

请遵照执行。

- 2 -

2017 年 8 月 3 日

- 3 -

华北电力大学优秀博士 硕士
学位论文评选及奖励办法（2017 年修订）

为了鼓励博士、硕士研究生认真做好学位论文，提高我校博

士、硕士学位论文质量，培养和激励在学研究生的创新精神，促

进高层次创新人才脱颖而出，我校实行优秀博士、硕士学位论文

评选制度，并对优秀博士、硕士学位论文的作者及其导师进行表

彰与奖励，特制订此办法。

一、评选对象

评选对象为已通过学位论文答辩的应届博士、硕士学位获得

者（已具有副高级及以上职称者除外）。论文全文及其摘要均应

使用中文撰写。

二、优秀博士学位论文评选条件

申请评优的博士学位论文的内容和成果需同时满足下列条

件：

1.论文选题为本学科前沿，有重要理论意义或现实意义。在

论文工作中取得了创新性成果，达到国内同类学科领先水平或国

际同类学科先进水平，具有较好的社会效益或应用前景；作者基

于论文核心内容的发表高水平学术论文、科技成果奖励、获得国

家发明专利等方面高于学校的基本要求，且在发表高水平学术论

文上取得突出成绩。

2.论文材料翔实，写作规范，计算准确，推理严密，格式标

- 4 -

准，文字表达流畅，图表清晰准确。

3.论文受到同行评阅专家的高度评价，博士学位论文评分量

化总平均分在 90 分以上，且其中“科研能力、论文创造性及工

作量”单项分值要求在 90 分以上。

三、优秀硕士学位论文评选条件

申请评优的硕士学位论文内容和成果需同时满足下列条件：

1.论文选题涉及相关学科、专业中的重要问题，在国民经济

建设中有较大的实用价值或理论意义；工程硕士论文选题面向专

业领域的生产实际，解决生产实际问题；作者基于论文核心内容

的研究成果应满足下列要求之一：

（1）在校期间以第一作者在国内核心期刊或国际学术刊物

上至少正式发表 1 篇以上学术论文；

（2）获得校级一等奖及以上的科技成果奖励；

（3）获得国家发明专利授权。

2.论文材料翔实，写作规范，计算准确，推理严密，格式标

准，文字表达流畅，图表清晰准确。

3.论文受到同行评阅专家的一致好评，同行专家评价均在

85 分以上。

四、评选办法与程序

1.首先应由学位论文作者在提交论文答辩申请时，同时提交

要求参加评选优秀的申请书。申请书中应附有必要的证明材料。

2.对参加评选优秀硕士论文的学位论文，应聘请三名专家评

阅，其中必须有两名外单位专家；论文采用匿名评阅，由各学院

- 5 -

负责送审，并对论文评阅意见进行统一汇总。对参加评选优秀博

士论文的学位论文由学校统一送审并对论文评阅意见进行统一

汇总。

3.各学院对参加评优的学位论文，按一级学科分别组织博士

论文和硕士论文的统一答辩委员会，申请评优的博士生和硕士生

集中进行答辩。

4.学位评定分委员会根据评阅意见和答辩委员会决议及评

分，按照当年毕业研究生数的一定比例，提出本学院推荐名单，

报研究生院。各院学位评定分委会最终推荐的优秀博士学位论文

数量不超过当次向校学位评定委员会申请授予博士学位总人数

的 10%，各类优秀硕士学位论文数量不超过当次向校评定委员会

申请授予该类硕士学位人数的 5%。各学院在推荐优秀博士、硕

士学位论文时，应对论文做出客观公正的评价，指明论文的创新

点。

5.校学位评定委员会根据各学院学位评定分委员会推荐意

见、论文评审意见及答辩委员会决议等材料，进行无记名投票表

决，确定学校“优秀博士学位论文”、“优秀硕士学位论文”范

围（名单）。

五、其它

1.公示

为了增加校优秀博士、硕士论文评选工作的透明度，提高评

选结果的公正性和准确性，保证优秀博士、硕士学位论文评选质

量，设立为期 7 天的公示期。在公示期内，广泛听取各方面的意

- 6 -

见。无异议的论文被确定为华北电力大学优秀博士、硕士学位论

文。

2.表彰奖励

对获得华北电力大学优秀博士、硕士学位论文的作者及其指

导教师进行表彰和奖励。优秀博士学位论文作者奖励 1000 元，

优秀硕士学位论文作者奖励 500 元，优秀学位论文指导教师的奖

励按学校相关绩效管理办法执行。省级以上优秀学位论文奖励按

相关办法执行。

学校设立优秀博士、硕士学位论文奖励基金，基金额度由研

究生院列入年度财务预算，经学校审批后使用。

3.对已获奖的学位论文经校学术委员会认定为有作假行为

的，或发现论文的主要研究成果不能成立等严重问题的，取消其

“华北电力大学优秀博士学位论文”或“华北电力大学优秀硕士

学位论文”的称号并予以公布。

4.本评选及奖励办法自发布之日起生效，授权研究生院负责

解释。凡在本办法发布之前原有文件与此办法不符之处按本办法

执行。

- 7 -

华北电力大学校长办公室 2017 年 8 月 3日印发

- 8 -